
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 21179 DEL 13/12/2018GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: BILANCIO, GOVERNO SOCIETARIO, DEMANIO E PATRIMONIO
                                                               

Area: BILANCIO
                                                  

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(PANICO MARIA) (PANICO MARIA) (C. MODOLA) (M. MARAFINI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, BILANCIO, DEMANIO E PATRIMONIO

(Sartore Alessandra)___________________________
L'ASSESSORE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  14/12/2018 prot. 842

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020 – Variazione di bilancio, in termini di competenza, per l'anno
2018, ad integrazione del capitolo R31111, mediante prelevamento dal fondo per la reiscrizione delle quote accantonate e vincolate
del risultato di amministrazione – spese di parte corrente, capitolo T23107. Variazione di bilancio, in termini di competenza, per gli
anni 2019 e 2020, riguardante il fondo pluriennale vincolato, capitolo di entrata 000006 e il capitolo di spesa R31111.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio

Pagina  1 / 1

823 14/12/2018



 

OGGETTO: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020 – Variazione di 

bilancio, in termini di competenza, per l’anno 2018, ad integrazione del capitolo R31111, mediante 

prelevamento dal fondo per la reiscrizione delle quote accantonate e vincolate del risultato di 

amministrazione – spese di parte corrente, capitolo T23107. Variazione di bilancio, in termini di 

competenza, per gli anni 2019 e 2020, riguardante il fondo pluriennale vincolato, capitolo di entrata 

000006 e il capitolo di spesa R31111”. 

 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

VISTA  la legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3, recante modifiche al Titolo V, 

parte seconda, della Costituzione; 

 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, 

concernente la disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio regionale; 

 

VISTO  il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, 

concernente l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 

 

VISTE  la deliberazione della Giunta regionale 7 maggio 2018, n. 209, con la quale è 

stato conferito al Dott. Marco Marafini l’incarico di Direttore della Direzione 

regionale “Programmazione economica, bilancio, demanio e patrimonio” e la 

deliberazione della Giunta regionale 5 giugno 2018, n. 273, con cui si è 

proceduto alla novazione del contratto del dott. Marco Marafini da Direttore 

della Direzione Programmazione economica, Bilancio, Demanio e Patrimonio 

a Direttore della Direzione regionale Bilancio, Governo societario, Demanio e 

Patrimonio, per effetto della riorganizzazione disposta in virtù della 

deliberazione della Giunta regionale 24 aprile 2018, n. 203 e successive 

modifiche e integrazioni; 

 

VISTO   il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 

2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e relativi principi applicativi, come 

modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

 

VISTA  la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e successive 

modifiche; 

 

VISTO  il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”; 

 

VISTA la legge regionale 4 giugno 2018, n. 3, concernente: “Legge di stabilità 

regionale 2018”; 



 

 

VISTA la legge regionale 4 giugno 2018, n. 4, concernente: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2018-2020”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 5 giugno 2018, n. 265, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020. 

Approvazione del "Documento tecnico di accompagnamento", ripartito in 

titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese”; 

 

VISTA   la deliberazione della Giunta regionale 5 giugno 2018, n. 266, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020. 

Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in capitoli di 

entrata e di spesa”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 19 giugno 2018 n. 310 concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020. 

Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi 

dell'articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 4 giugno 2018, n. 4 e 

dell'articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 

26.”;  

 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale 19 giugno 2018 n. 312 concernente: 

Applicazione delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 

4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e 

ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2018-2020, ai sensi dell'articolo 28, comma 6, del 

regolamento regionale 9 novembre 2017. Aggiornamento del bilancio 

reticolare, ai sensi dell'articolo 29 del r.r. n. 26/2017.”; 

 

VISTA la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale prot. n. 372223 del 

21 giugno 2018 con la quale sono fornite indicazioni in riferimento alla 

gestione del bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio; 

 

VISTO l’articolo 1, comma 468-bis, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, introdotto 

dall’articolo 26, comma 1, lettera c), del decreto legge 24 aprile 2017, n. 50, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2017, n. 96, con il quale 

sono dettate disposizioni in materia di iscrizione dell’avanzo in bilancio; 

 

CONSIDERATO che, al primo periodo del suddetto articolo 1, comma 468-bis, della legge n. 

232/2016, è stabilito che “le Regioni e le province autonome di Trento e 

Bolzano possono utilizzare le quote del risultato di amministrazione 

accantonato risultanti dall’ultimo consuntivo approvato o dall’attuazione 

dell’articolo 42, comma 10, del decreto legislativo n. 118 del 2011, e le quote 

del risultato di amministrazione vincolato, iscrivendole nella missione 20 in 



 

appositi accantonamenti di bilancio che, nel bilancio gestionale sono distinti 

dagli accantonamenti finanziati dalle entrate di competenza dell’esercizio”; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi del sopra citato articolo 1, comma 468-bis, della l. n. 232/2016, 

nel bilancio di previsione finanziario 2018-2020 sono previsti, nel 

programma 03 “Altri fondi” della missione 20 “Fondi e accantonamenti”, 

rispettivamente, il “Fondo per la reiscrizione delle quote accantonate e 

vincolate del risultato di amministrazione – spese di parte corrente (art. 1, c. 

468-bis, della l. n. 232/2016)”, capitolo T23107, ed il “Fondo per la 

reiscrizione delle quote accantonate e vincolate del risultato di 

amministrazione – spese in c/ capitale (art. 1, c. 468-bis, della l. n. 

232/2016)”, capitolo T24107; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi della normativa predetta, con l.r. n. 4/2018 si è provveduto ad 

iscrivere, in termini di sola competenza, sui capitoli T23107 e T24107, per 

l’annualità 2018, distintamente per la parte corrente ed in conto capitale, tutte 

le risorse coperte con avanzo di amministrazione vincolato ed accantonato, 

previste negli allegati D ed E alla Nota integrativa al bilancio di previsione 

(allegato n.1 al bilancio di previsione finanziario 2018-2020), laddove non 

direttamente iscritti sui corrispondenti capitoli di spesa; 

 

VISTO  l’articolo 3, comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 

successive modifiche, concernente la costituzione del fondo pluriennale 

vincolato all’interno del bilancio regionale; 

 

VISTO il punto 5.4 del principio contabile applicato della competenza finanziaria 

allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche, 

che disciplina il funzionamento del fondo pluriennale vincolato definito come 

“un saldo finanziario, costituito da risorse già accertate destinate al 

finanziamento di obbligazioni passive dell’ente già impegnate, ma esigibili in 

esercizi successivi a quello in cui è accertata l’entrata”, che serve a garantire 

“la copertura di spese imputate agli esercizi successivi a quello in corso (…) e 

rendere evidente la distanza temporale intercorrente tra l’acquisizione dei 

finanziamenti e l’effettivo impiego di tali risorse”;   

 

VISTA la nota prot. n. 800443 del 13 dicembre 2018, con cui la Direzione regionale 

“Cultura e politiche giovanili”, Area “Interventi per lo sport e le politiche 

giovanili”, comunica che, al fine di dare attuazione all’iniziativa denominata 

“Itinerario Giovani (Iti.GI.) spazi e ostelli” e tenuto conto della relativa 

programmazione di spesa, è necessario provvedere alle variazioni di bilancio 

pari ad euro 4.208.762,43, in termini di competenza, a valere sulle annualità 

2018, 2019 e 2020, in riferimento al capitolo di spesa R31111, iscritto nel 

programma 02 “Giovani” della missione 06 “Politiche giovanili, sport e 

tempo libero”; 

 



 

CONSIDERATO che all’integrazione del capitolo di spesa R31111 per euro 4.208.762,43, in 

termini di competenza per l’anno 2018, si provvede mediante l’utilizzazione 

delle risorse coperte con avanzo di amministrazione vincolato, in quanto le 

risorse suddette sono ricomprese nell’elenco analitico delle risorse vincolate 

rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto di cui 

all’Allegato D alla “Nota integrativa al bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2018-2020”, di cui alla legge regionale 4 giugno 2018, n. 4, 

rispettivamente, per euro 2.229.163,67 in relazione al capitolo di spesa 

R31105, per euro 985.989,37 in relazione al capitolo di spesa R31110 e per 

euro 993.609,39 in relazione al medesimo capitolo; 

 

CONSIDERATO  che i capitoli di spesa R31105 e R31110, così come il capitolo di spesa 

R31111, sono posti a copertura della medesima finalità di spesa;   

 

CONSIDERATO che, sulla base della programmazione di spesa relativa all’iniziativa 

denominata “Itinerario Giovani (Iti.GI.) spazi e ostelli”, le risorse pari ad euro 

4.208.762,43, sono da iscriversi sul capitolo R31111, iscritto nel programma 

02 della missione 06, piano dei conti finanziario fino al IV livello 1.04.03.01, 

ricorrendo all’istituto concernente il fondo pluriennale vincolato, come 

indicato nella tabella di seguito riportata; 

 

M.P. 
p.d.c. fino 

al IV liv. 
capitolo 

 

2018 

 

2019 

 

2020 

06.02 1.04.03.01 R31111 

Comp. tot. + € 4.208.762,43 + € 4.208.762,43 + € 3.008.762,43 

 FPV + € 4.208.762,43 + € 3.008.762,43 - 

Cassa - - - 

20.03 1.10.01.99 T23107 Comp. - € 4.208.762,43 - - 

 

CONSIDERATO altresì, necessario provvedere all’integrazione, in termini di competenza, 

rispettivamente per euro 4.208.762,43, per l’anno 2019, e per euro 

3.008.762,43 per l’anno 2020, del fondo pluriennale vincolato per spese 

correnti, capitolo di entrata 000006; 

 

CONSIDERATO  che, ai sensi del più volte citato articolo 1, comma 468-bis, della legge n. 

232/2016 e, specificatamente, nel rispetto delle disposizioni di cui al secondo 

ed al terzo periodo del comma predetto, “gli utilizzi degli accantonamenti 

finanziati dall’avanzo sono disposti con delibere della giunta” e la giunta è 

autorizzata ad effettuare le correlate variazioni, anche in deroga all’articolo 

51 del decreto legislativo n. 118 del 2011”; 

 

RITENUTO   pertanto necessario, in virtù della normativa poc’anzi richiamata, provvedere 

alla variazione di bilancio concernente l’utilizzazione delle risorse coperte 

con avanzo di amministrazione vincolato mediante apposita deliberazione 



 

della Giunta regionale, da adottarsi su proposta dell’Assessore competente in 

materia di bilancio; 

 

VISTO   l’articolo 51, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011, laddove per le variazioni di 

bilancio riguardanti il fondo pluriennale vincolato si prevede l’adozione del 

provvedimento amministrativo del responsabile finanziario dell’ente; 

 

VISTO l’articolo 24, comma 1, del r.r. n. 26/2017, che dispone in materia di 

variazioni di bilancio, ai sensi degli articoli 48, comma 2, e 51 del d.lgs. n. 

118/2011; 

 

CONSIDERATO che all’articolo 24 del r.r. n. 26/2017 si dispone, tra l’altro, nel merito degli 

adempimenti da effettuarsi nei confronti dei soggetti richiamati nell’ambito 

del medesimo articolo 24; 

 

RAVVISATA  l’opportunità di procedere mediante l’adozione di un unico atto di 

competenza della Giunta regionale alle variazioni di bilancio come sopra 

rappresentate; 

 

VISTO  l’articolo 10, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011, ai sensi del quale al presente 

atto è allegato il prospetto di cui all’allegato n. 8 al decreto legislativo 

predetto, 

 

 

DELIBERA 

 

1. ai sensi dell’articolo 1, comma 468-bis, della legge n. 232/2016 e dell’articolo 24, comma 1, del 

r.r. n. 26/2017, di apportare le seguenti variazioni di bilancio, in termini di competenza, per gli 

anni 2018 e 2019 e 2020: 

 
ENTRATA 

 

capitolo denominazione capitolo comp. 2018 comp. 2019 comp. 2020 

000006 FONDO PLURIENNALE 

VINCOLATO PER SPESE CORRENTI 

- + € 4.208.762,43 + € 3.008.762,43 

 

 

SPESA 

 

missione e programma 

06.02 

 
piano dei conti fin. fino al IV livello   

1.04.03.01  

cap. denominazione capitolo  2018 2019 2020 

R31111 ARMO - UTILIZZAZIONE Comp. tot. + €4.208.762,43 +€4.208.762,43 + € 3.008.762,43 



 

DELL'ASSEGNAZIONE 

DELLO STATO DELLA 

QUOTA PARTE DEL 

FONDO NAZIONALE PER 

LE POLITICHE GIOVANILI 

- LEGGE 4 AGOSTO 2006, 

N. 248 § TRASFERIMENTI 

CORRENTI A IMPRESE 

CONTROLLATE 

FPV +€ 4.208.762,43 + €3.008.762,43 - 

Cassa - - - 

 

 

 

 
missione e programma 

20.03 

 

piano dei conti finanziario fino al IV livello competenza 2018 

 1.10.01.99  – € 4.208.762,43 

cap. denominazione capitolo 

T23107 FONDO PER LA REISCRIZIONE DELLE QUOTE ACCANTONATE E 

VINCOLATE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE - SPESE DI 

PARTE CORRENTE (ART. 1, C. 468-BIS, DELLA L. N. 232/2016) § 

ALTRI FONDI E ACCANTONAMENTI 

 

2. ai sensi dell’articolo 10, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche, di allegare al 

presente atto il prospetto di cui all’allegato n. 8 al decreto legislativo predetto. 
 

 

La presente deliberazione è pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione ed è trasmessa, 

corredata di relativa relazione di accompagnamento, al Consiglio regionale, ai sensi dell’articolo 28, 

comma 6, della legge regionale 20 novembre 2001, n. 25.  
 

 




